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BiH businessmen discuss the Law on indirect taxation  
  

Customs Reform Prevents Grey Economy 
in BiH  

 
The current system is an obstacle for business development and arrival of foreign 

investors *Businessmen think that the economic system can be more unified   
 
BiH Businessmen supported on Tuesday the 
new Law on indirect taxation, although they 
think it did not fully unify the country’s 
economic space. At the forum on reform of 
customs system, organized by the US Embassy 
in BIH, CAFAO, Bulldozer Committee and the 
American Trade Chamber, businessmen 
concluded that the new indirect taxation 
system would reduce the gray economy and 
enable better business.  
 
Double tax 
Businessmen confirmed that the current system 
only creates roadblocks for business 
development and arrival of foreign 
investments. 
“It takes seven days for Coca Cola branch in 
Tuzla to sell products to a company in 
Bijeljina. Both Cocal Cola and this company 
must obtain several seals from competent tax 
administrations and pay taxes in both entities,” 
Fuad Strik, director of Coca Cola explained.  
He submitted evidence that the current customs 
system enabled development of the gray 
economy. Strik said that Coca Cola cans are 
sold in BiH for one KM, although this is 
unrealistic price. 
“This Coca-Cola is mostly imported from 
Hungary and it covers 30% of BiH market. If 
importers really paid customs and taxes, the 
price could not be so low,” he said. 
Members of the Indirect Taxation Commission 
that created the new customs system explained 
businessmen advantages of the new system. 
Jolly Dickson, Chairman of the Commission 
said that politics and politicians greatly 
influenced customs so far and that new 
regulations disable any political manipulation.  
Businessmen observed that the way of decision 
making on customs policy, which depends on 
entity and state ministers of finance still allows 

politics to affect customs and business, but the 
head of CAFAO, Alan Jensen said that this 
would not be the case. Dickson also said that 
there would no longer be three customs 
systems in BiH that currently create unfair 
competition and grab the money. 
 
VAT introduction 
BiH businessmen are interested in VAT 
introduction and think that taxpayers should be 
equally taxed in the whole country. Srecko 
Boras, member of the Bulldozer Committee 
Herzegovina presented an example of ethyl 
alcohol: tax is paid in the RS, and in FBiH is 
not and vice versa. 
 
Anti-corruption fight 
The US Ambassador, Clifford Bond also 
supported the customs reform and said that this 
was one of the most important reforms, not just 
for the business community but for citizens as 
well.  
“The reform will help single business and anti-
corruption fight,” Bond said. 
 




